24/8/2019 农业部关于印发《中国名牌农产品管理办法》的通知

www.scs.moa.gov.cn/zcjd/201006/t20100606_1532975.htm 1/3

中文 English 2019年8月24日 星期六 农历七月廿四 下月8日白露 农业农村部邮箱

机构职能 工作动态 政策解读 工作交流 市场信息发布 专题专栏

当前位置：首页 > 机构 > 市场与信息化司 > 政策解读

农业部关于印发《中国名牌农产品管理办法》的通知

日期：2007-09-13  作者：农业部市场与经济信息司  来源：  【字号：大 中 小】  打印本页

各省、自治区、直辖市及计划单列市农业（农林、农牧、农林渔业）、畜牧兽医、农垦、乡镇企业、渔业厅（局、
委、办），新疆生产建设兵团农业局：

为贯彻落实党中央、国务院关于“整合特色农产品品牌，支持做大做强名牌产品”和“保护农产品知名品牌”的精

神，我部组织制定了《中国名牌农产品管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二〇〇七年九月十三日

中国名牌农产品管理办法

　　第一章　总 则
第一条　为规范中国名牌农产品的评选认定工作，加强对中国名牌农产品的监督管理，实施农业品牌化发展战略，提

高中国农产品的市场竞争力，根据《中华人民共和国农产品质量安全法》等有关法律法规的规定，制定本办法。

　　第二条　本办法所称中国名牌农产品是指经评选认定获得“中国名牌农产品”称号，并获准使用“中国名牌农产
品”标志的农产品。

　　第三条　中国名牌农产品的发展实行“企业为主、市场导向、政府推动”的机制。

　　第四条　中国名牌农产品评选认定工作坚持“自愿、无偿、客观、公开、公正、公平”的原则。

第五条 各级农业行政主管部门应当加强对中国名牌农产品的培育，并在政策、资金等方面予以扶持。

　　第二章　组织管理
第六条　农业部成立中国名牌农产品推进委员会（以下简称名推委）, 负责组织领导中国名牌农产品评选认定工作，并

对评选认定工作进行监督管理。
名推委主任由农业部主管农产品质量工作的副部长担任，成员由农业部相关司局的司局级领导组成。

　　第七条　名推委下设办公室，办公室设在农业部市场与经济信息司，具体负责中国名牌农产品评选认定的组织协调和
日常工作。

办公室主任由农业部市场与经济信息司司长担任，成员由农业部市场与经济信息司和相关司局业务处室人员组成。

　　第八条　名推委聘请有关专家组成评审委员会，负责中国名牌农产品的评审工作。

第九条　各省（自治区、直辖市及计划单列市）农业行政主管部门负责本行政区域内中国名牌农产品的组织申报、推
荐和监督管理工作。

　　第三章申　请

请输入关键字 搜索

http://english.agri.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.scs.moa.gov.cn/jgzn/
http://www.scs.moa.gov.cn/gzdt/
http://www.scs.moa.gov.cn/zcjd/
http://www.scs.moa.gov.cn/gzjl/
http://www.scs.moa.gov.cn/scxxfb/
http://www.scs.moa.gov.cn/ztzl/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.scs.moa.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;

24/8/2019 农业部关于印发《中国名牌农产品管理办法》的通知

www.scs.moa.gov.cn/zcjd/201006/t20100606_1532975.htm 2/3

　　第十条　申请中国名牌农产品称号的申请人，应具备下列条件:
　　（一）具有独立的企业法人或社团法人资格，法人注册地址在中国境内；
　　（二）有健全和有效运行的产品质量安全控制体系、环境保护体系，建立了产品质量追溯制度；
　　（三）按照标准化方式组织生产；
　　（四）有稳定的销售渠道和完善的售后服务；

（五）近三年内无质量安全事故。

　　第十一条　申请“中国名牌农产品”称号的产品，应具备下列条件:
　　（一）符合国家有关法律法规和产业政策的规定；
　　（二）在中国境内生产，有固定的生产基地，批量生产至少三年；
　　（三）在中国境内注册并归申请人所有的产品注册商标；
　　（四）符合国家标准、行业标准或国际标准；
　　（五）市场销售量、知名度居国内同类产品前列，在当地农业和农村经济中占有重要地位，消费者满意程度高；
　　（六）质量检验合格；
　　（七）食用农产品应获得“无公害农产品”、“绿色食品”或者“有机食品”称号之一；

（八）是省级名牌农产品。

第十二条　申请人应当向所在省（自治区、直辖市及计划单列市）农业行政主管部门提出申请，并提交申报材料。

　　第四章评选认定程序
第十三条　中国名牌农产品实行年度评审制度。

第十四条　省（自治区、直辖市及计划单列市）农业行政主管部门负责申报材料真实性、完整性的审查。符合条件

的，签署推荐意见，报送名推委办公室。

第十五条　名推委办公室组织评审委员会对申报材料进行评审，形成推荐名单和评审意见，上报名推委。

第十六条　名推委召开全体会议，审查推荐名单和评审意见，形成当年度的中国名牌农产品拟认定名单，并通过新闻

媒体向社会公示，广泛征求意见。
名推委全体委员会议审查公示结果，审核认定当年度的中国名牌农产品名单。

第十七条　对已认定的中国名牌农产品，由农业部授予“中国名牌农产品”称号，颁发《中国名牌农产品证书》，并

向社会公告。

　　第五章监督管理
第十八条　“中国名牌农产品”称号的有效期为三年。

第十九条　在有效期内，《中国名牌农产品证书》持有人应当在规定的范围内使用“中国名牌农产品”标志。

第二十条　对获得“中国名牌农产品”称号的产品实行质量监测制度。获证申请人每年应当向名推委办公室提交由获

得国家级计量认证资质的检测机构出具的产品质量检验报告。名推委对中国名牌农产品进行不定期抽检。

　　第二十一条　《中国名牌农产品证书》持有人有下列情形之一的，撤销其“中国名牌农产品”称号，注销其《中国名
牌农产品证书》，并在三年内不再受理其申请：
　　（一）有弄虚作假行为的；
　　（二）转让、买卖、出租或者出借中国名牌农产品证书和标志的；
　　（三）扩大“中国名牌农产品”称号和标志使用范围的；
　　（四）产品质量抽查不合格的，消费者反映强烈，造成不良后果的；
　　（五）发生重大农产品质量安全事故，生产经营出现重大问题的；

（六）有严重违反法律法规行为的。

第二十二条未获得或被撤销“中国名牌农产品”称号的农产品，不得使用“中国名牌农产品”称号与标志。

　　第二十三条　从事中国名牌农产品评选认定工作的相关人员，应当严格按照有关规定和程序进行评选认定工作，保守
申请人的商业和技术秘密，保护申请人的知识产权。

凡因滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊，未构成犯罪的，由其所在的工作单位给予行政处分；构成犯罪的，依法追究其
刑事责任。

第二十四条　除本办法规定的中国名牌农产品评选认定工作机构外，未经批准，其他任何单位和个人不得进行中国名

牌农产品的评选认定活动。

24/8/2019 农业部关于印发《中国名牌农产品管理办法》的通知

www.scs.moa.gov.cn/zcjd/201006/t20100606_1532975.htm 3/3

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 旧版网站

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号    最佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

　　第六章附　则

第二十五条　《中国名牌农产品标志管理办法》由农业部另行制定。

第二十六条　本办法由农业部负责解释。

第二十七条　本办法自发布之日起施行。

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://jiuban.moa.gov.cn/
http://www.agri.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/